
ESTADO DO ACRE 

                                       

DECRETO Nº 8.391 DE 22 DE MARÇO DE 2021 

                                       

"Abre o Crédito Suplementar para o fim que especifica." 

                                       

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

                                       

No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 E 16 da Lei nº 3.715 de 15 de JANEIRO de 2021. 

                                       

DECRETA 

                                       

Art. 1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Suplementar de R$ 59.872.113,35 (CINQUENTA E NOVE MILHÕES, 
OITOCENTOS E SETENTA E DOIS MIL, CENTO E TREZE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), para reforço de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo: 

TRIBUNAL DE CONTAS  
UNIDADE GESTORA  
102001.010322285.26270000 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CONTROLE EXTERNO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 91 00 00 00   - APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP. ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES 
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL 
3 1 91 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ................................................................................................................................... 309.145,10 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
203002.021222282.21630000 - CUSTEIO COM FOLHA DE PAGAMENTO DO TJ/AC 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 91 00 00 00   - APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP. ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES 
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL 
3 1 91 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ................................................................................................................................ 2.898.811,37 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 1 91 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES .................................................................................................... 10.210.172,76 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
203002.091222282.21640000 - CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 03 00 00   - PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR ...................................................................................................................... 401.657,35 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO  
203617.020612282.26430000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL DO PODER JUDICIÁRIO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 40 00 00   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ............................. 2.567.140,16 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO - FECOM 
203631.020612282.26450000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ............................................................................................................. 5.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ....................................................................................................................... 151.151,62 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRADOS 
203633.020612282.29080000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA DOS MAGISTRA 



DOS - FUNSEG 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 40 00 00   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ................................ 500.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 650.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ................................................................................................. 1.157.072,36 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CBMAC 
FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM 
609632.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 382.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.33280000 - INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO - RIO BRANCO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 247.144,58 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714001.041221415.34610000 - INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO (CRUZEIRO DO 
SUL) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 122.973,70 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 374.750,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
714001.041221415.34620000 - INOVAÇÃO E PROMOÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO (XAPURI) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 5.084,38 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714001.041222277.42650000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 306.355,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / SAÚDE 
714607.101222280.43680000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE (SESACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ................................................................................................. 5.947.308,86 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL .................................................................................... 385.870,90 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ............................................................................................................................................ 9.256,80 
900 RECURSOS DA LC 173/2020 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 
UNIDADE GESTORA  
715001.041291407.44360000 - ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DAS AGÊNCIAS E POSTOS FISCAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  



3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 10.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
715001.041221414.44510000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONIAS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 400.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 
717212.123631423.42900000 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ..................................................................................................................................... 70.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 18 00 00   - AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES ............................................................................................................... 200.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 700.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA..................................................................................... 350.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 300.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 607.200,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI - MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
717601.123612280.43530001 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SEE (EDUCAÇÃO BÁSICA - 70%) - SUPERÁVIT 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ................................................................................................. 3.295.371,74 
300 RECURSOS DO FUNDEB 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN- CIÁRIA - IAPEN 
719209.142441421.33920000 - INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .................................................................................................... 233.864,71 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.103011424.34020000 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 40 00 00 00   - TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS  
3 3 40 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES................................................................................................................................................ 2.185.434,93 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
721607.103021424.34050000 - FORTALECIMENTO DA REGULAÇÃO E TRATA MENTO FORA DE DOMICILIO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................. 600.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
721607.101281424.34070000 - EDUCAÇÃO E FORMAÇÃO EM SAÚDE  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 50 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES..................................................................................................................................................... 17.050,22 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.42890000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 



3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 29.381,47 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 26.319,26 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ................................................................................................................ 170,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
721607.103051424.42970000 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIEN TAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 29.936,62 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.43000000 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.805.685,91 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
721607.103021424.43010000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 34.656,51 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 27.348,45 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ............................................................................................................. 3.395,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.267821408.42340000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E 
SISTEMAS DE DRENAGENS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 160.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42380000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 40.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 40.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 120.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267841408.42390000 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E HIDROVIAS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       



744201.261221408.42410000 - CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 75.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 75.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.261222277.42730000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 900.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.900.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 40 00 00   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA .................................. 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.264511411.42760000 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTU RA PREDIAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42790000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 500.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO .................................................................................................................................. 1.350.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 480.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267811408.44730000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS AERÓDROMOS E 
AEROPORTOS. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 6.300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 200.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO - DEPASA 
744203.171222277.42670000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ................................................................................................. 1.739.940,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
744203.171222280.44080000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO (DEPASA) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 94 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALH ISTAS ............................................................................................. 50.000,00 



100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ACRE - IPEM 
744214.236651404.43220000 - METROLOGIA LEGAL E QUALIDADE DE BENS E SERVIÇOS PARA O ESTADO DO ACRE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES ................................................................................................................ 500,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
UNIDADE GESTORA  
753001.206081403.32840000 - DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO FAMILIAR 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 2.185.136,69 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ................................................................................................. 1.116.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC 
753402.206061405.32930000 - APOIO AO CRÉDITO RURAL SUSTENTÁVEL  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 16.175,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 200.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
UNIDADE GESTORA  
754001.164821411.33140001 - CASA ACREANA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 50.164,98 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
754001.154511411.42470000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIOS PÚBLICOS. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 1.905.837,47 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
754001.154511411.42480000 - REVITALIZAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS.  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 402.371,52 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
754001.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 40 00 00   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ............................. 1.125.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA - SEICT 
UNIDADE GESTORA  
761001.196611404.32900000 - FORTALECIMENTO DO COMÉRCIO INTERNO  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 5 00 00 00 00   - INVERSÕES FINANCEIRAS  
4 5 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 5 90 65 00 00   - CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS ............................................................................. 134.277,93 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 59.872.113,35 (CINQUENTA E NOVE 
MILHÕES, OITOCENTOS E SETENTA E DOIS MIL, CENTO E TREZE REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), será compensado 
de acordo com Superávit Financeiro, Excesso de Arrecadação e Anulação de Dotações Orçamentárias nos termos do disposto nos 
incisos I, II e III do Parágrafo 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 conforme a seguir: 



a) até o montante de R$ 5.025.364,14(CINCO MILHÕES, VINTE E CINCO MIL, TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
QUATORZE CENTAVOS), provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior – TAXAS JUDICIAIS – 
PRINCIPAL (FONTE 700); 

b) até o montante de R$ 6.342.436,56 (SEIS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E TRINTA SEIS 
REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS), provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior – AUXÍLIO 
FINANCEIRO - INCISO I-A, DO ART. 5º, DA L.C. Nº 173/2020 – ( RLC 173/2020 – FONTE 900); 

c) até o montante de R$ 3.295.371,74 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA E UM 
REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS), provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior – ICMS 
ESTADO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB – (RFUNDEB – 300) 

d) até o montante de R$ 309.145,10 (TREZENTOS E NOVE MIL, CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS E DEZ CENTAVOS), 
provirão de Excesso de Arrecadação da Receita RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS COMPLEMENTARES 
TRIBUNAL DE CONTAS – (FONTE 100); 

e) até o montante de R$ 13.510.641,48 (TREZE MILHÕES, QUINHENTOS E DEZ MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E UM REAIS E 
QUARENTA E OITO CENTAVOS), provirão de Excesso de Arrecadação da Receita RESTITUIÇÃO DE CONTRIBUIÇÕES 
PREVIDENCIÁRIAS COMPLEMENTARES TRIBUNAL DE JUSTIÇA – (FONTE 100); 

f) até o montante de R$ 1.927.200,00 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E VINTE E SETE MIL E DUZENTOS REAIS), provirão de 
Excesso de Arrecadação da Receita SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS – (FONTE 700) 

g) até o montante de R$ 233.864,71 (DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E 
SETENTA E UM CENTAVOS), provirão de Excesso de Arrecadação da Receita OUTRAS RECEITAS – PRIMÁRIAS – PRINCIPAL – 
INTRAORÇAMENTÁRIA (FONTE 700); e 

h) o restante no valor de R$ 29.228.089,62 (VINTE E NOVE MILHÕES, DUZENTOS E VINTE E OITO MIL, OITENTA E NOVE REAIS 
E SESSENTA E DOIS CENTAVOS), de anulação de Dotação Orçamentária do Próprio Orçamento, conforme discriminação abaixo: 

                                       
TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO - FECOM 
203631.020612282.26450000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ........................................................................................................................... 5.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE - CBMAC 
FUNDO ESP. DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO ACRE FUNESBOM 
609632.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 17 00 00   - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL MILITAR ....................................................................................... 140.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 15 00 00   - DIÁRIAS - PESSOAL MILITAR ................................................................................................................................. 62.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 50.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 130.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.24340000 - PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA DE CONV.CONTRATOS, OP. DE CRÉDITOS 
E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 150.452,93 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
714001.041221415.33360000 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 681.557,66 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       



4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 374.750,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 
DEPARTAMENTO DO TESOURO ESTADUAL  
715199.288432279.44160000 - CONTROLE DA DÍVIDA INTERNA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 2 00 00 00 00   - JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  
3 2 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 2 90 21 00 00   - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO ......................................................................................................... 410.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 6 00 00 00 00   - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  
4 6 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 6 90 71 00 00   - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO ........................................................................................ 9.950.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - IEPTEC 
717212.121221423.42930000 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTU RA PREDIAL 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 300.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.103031424.42990000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 40 00 00 00   - TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS  
3 3 40 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES................................................................................................................................................ 2.185.434,93 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
721607.103021424.43000000 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 1.805.685,91 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 1.905.837,47 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
721607.103021424.43010000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 100.654,55 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.43030000 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 667.602,98 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.267821408.34340000 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AOS MUNICÍPIOS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 40 00 00 00   - TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS  
4 4 40 42 00 00   - AUXÍLIOS ............................................................................................................................................................. 3.440.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO - DEPASA 
744203.171222277.42670000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  



3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO .................................................................................................................................. 1.739.940,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
744203.171222280.44080000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ÁGUAS E 
SANEAMENTO (DEPASA) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ...................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO ACRE - IPEM 
744214.236651404.43220000 - METROLOGIA LEGAL E QUALIDADE DE BENS E SERVIÇOS PARA O ESTADO DO ACRE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ............................................................................................................................................ 500,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
UNIDADE GESTORA  
753001.206081403.32840000 - DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO FAMILIAR 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 79.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
753001.201221430.34500000 - PROG. DE SUBVENÇÃO A AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS COMO ALTERNATIVA A MINIMIZAÇÃO 
DOS IMPACTOS DA COVID-19/ACRE 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
4 4 50 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES................................................................................................................................................ 1.232.075,71 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
753001.206061405.42330000 - ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA O DESENVOLVIMENTO. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 29.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 35 00 00   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA.............................................................................................................................. 153.600,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.807.460,98 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ACRE - EMATER/AC 
753402.206061403.32880000 - MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA E AÇUDAGEM  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 100.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
753402.201221415.33780000 - MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E FERRAMENTAS DE GESTÃO 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 100.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
UNIDADE GESTORA  
754001.157811408.42350000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS AERÓDROMOS E 
AEROPORTOS. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ........................................................................................................................................  50.164,98 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
           
                             



754001.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ................................................................................................. 1.527.371,52 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
                                 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua expedição. 
Rio Branco - AC, 22 DE MARÇO DE 2021 133º da República, 119º do tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre. 

  

 
GLADSON DE LIMA CAMELI  
GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 
 
 
RICARDO BRANDÃO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 
 
 
RÔMULO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GRANDIDIER 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 
                                       
                                       
                                       


